ATA  DE  ELEIÇÃO  DA  DELEGAÇÃO  DO  PIAUÍ  RUMO  À  IV  CONFERÊNCIA

NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Aos vinte e dois dias do mês de Setembro do ano de dois mil e onze, no Buffet Diferencial, em

Teresina, Piauí, aconteceu a eleição e aclamação dos Delegados Estaduais, referendando os seus

nomes  para  a  Quarta  Conferência  Nacional  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional  que

acontecerá de sete a dez de Novembro de dois mil e onze em Salvador – Bahia. A eleição seguiu

os critérios de orientação da Mesa Diretora, bem como a distribuição constante no Regimento

Interno que, em seu Capítulo Cinco, trata dos(as) Delegados(as) Estadual/Nacional e no artigo

vinte e quatro, onde os delegados eleitos da Quarta CESAN, com direito a voz e voto, serão os

seguintes: inciso primeiro, vinte Delegados(as) natos(as), assim distribuídos(as): letra a. Treze

conselheiros(as)  da  sociedade  civil  –  titulares  e  suplentes  do  Consea  Estadual,  onde  foram

referendados  os  seguintes  nomes:  Aldeli  Ribeiro  de  Sousa(Pastoral  da  Criança),  Antonia

Ribeiro Cardoso(Sindicato dos Trabalhadores em Educação Básica do Piauí) Antonio William

Almeida de Sousa(Consórcio de Desenvolvimento do Baixo Parnaíba Piauiense), Maria Alice

Silva  do  Nascimento(Academia  de  Inclusão  Social),  Maria  do  Socorro  Moura

Cardoso(Associação  Piauiense  de Prefeitos  Municipais),  Maria  do Perpétuo  Socorro  Batista

Moureira  da  Fonseca(Conselho  Regional  de  Nutricionistas),  Maurício  Moureira

Ferreira(Pastoral  da Criança),  Norma Sueli  Marques da Costa Alberto(Faculdade Novafapi),

Regina da Silva Santos(Faculdade Santo Agostinho), Theonas Gomes Pereira(Associação de

Nutrição  do  Piauí),  Vanusa  Duarte  Oliveira(Federação  Nacional  dos  Nutricionistas),  Vera

Regina  Cavalcante  Barros(Associação  de  Nutrição  do  Piauí),  Virgínia  Manuela  Cantuária

Monteiro  Rosa(Serviço  Nacional  de  Aprendizagem  Comercial  do  Piauí).  No  item  “b”sete

representantes  governamentais  -  titulares  e  suplentes  do  CONSEA Estadual,  a  saber:  Célia

Regina Assumpção Leal(Secretaria de Saúde do Estado do Piauí), Clarecinda de Araújo Moura

Jesuíno(Secretaria  do  Desenvolvimento  Rural),  Denise  Santos  Andrade  Araújo(Secretaria

Estadual da Educação e Cultura do Piauí), Igo Castelo Branco de Sampaio(Defensoria Pública

do Estado do Piauí), José Francisco Araújo Mendes(Companhia Nacional de Abastecimento),

Leonísia Mendes da Silva Oliveira(Secretaria da Assistência Social e Cidadania) e Rosângela

Maria  Sobrinho  Sousa(Secretaria  da  Assistência  Social  e  Cidadania).  No  inciso  dois,  os

dezenove delegados (as) escolhidos (as) nas Macro Conferências Regionais  da IV CESAN,

sendo duas terças partes de representantes da sociedade civil e uma terça parte de representantes

do governo, conforme distribuição que segue: No item “a” das vagas dos Municípios, sendo

dez vagas da sociedade civil: Antonio José Ferraz da Silva(Associação dos Produtores Rurais –

Manoel Emídio), Antonio Paulo Batista da Silva(Igreja Católica Pastoral da Criança – União),

Francisca das Chagas Conceição Costa(Pastoral da Criança – Valença), João Bartolomeu de

Carvalho Filho(Associação de Moradores Comunidade Bairro Floresta – Piripiri), José Wilson

Piauilino  Caminha(Fundação  Benilde  Vasconcelos  Moreira  –  Manoel  Emídio),  Maria  da

Conceição  Pereira  Cunha  e  Araújo(Obra  Kolping  -  Pimenteiras),  Maria  Dalva  Araújo

Leal(Federação  da  Associação  de  Moradores  e  Conselhos  Comunitários  –  Picos),  Márcio

Roberto Ferreira Amorim(Associação das Rádios Comunitárias – Gilbués), Raimundo Victor

Sobrinho(Fazenda Esperança – Campo Maior), Silvana da Silva Lira(Associação dos Agentes

Comunitários de Saúde – Parnaíba),  e nove vagas do governo, priorizando os municípios que

tem  Conselho  instituído,  foram  escolhidos  os  representantes:  Geovania  Oliveira

Galeno(Secretaria do Desenvolvimento Social e Cidadania – Parnaíba), Gissilene Ferreira de

Oliveira(Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social-Teresina),  Joubert  Bordes  de

Moraes(Prefeitura Municipal – Paes Landim), Márcia Jeania Guedes de Carvalho(Assistência

Social – Sebastião Barros), Maria da Conceição da Costa(Secretaria da Assistência Social de

Porto  –  Porto),  Nhayra  Samyra  Carvalho(Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e

Cidadania-Simões),  Sílvio  Henrique  Barreira  de  Macedo(Assistência  Social  –Barreiras  do

Piauí),  Teresa  Lilia  Coelho  Moureira  Mousinho(Secretaria  Municipal  do  Trabalho  e

Desenvolvimento Social – Guadalupe) e Vera Lúcia de Castro Lima(Prefeitura Municipal  –

Piripiri). O item três do Regimento foi cumprido, com as nove cotas distribuídas da seguinte

forma: três do Movimento Negro: Antonia de Sousa Aguiar(Movimento Negro), Gilvano da

Silva Quadros(Grupo Afro Cultural Coisa de Nego) e Maria Francisca de Sousa Aguiar(Coisa

de Negro), os dois Quilombolas: Antonio Benevaldo dos Santos(Quilombos) e Coleta Francisca

de  Sousa(Associação  Desenvolvimento  Quilombo  Comunidade  Veredão),  dois  Povos  de

terreiro: Francisca Odete Silva(Terreiro) e Rondinele dos Santos(Associação Santuário Sagrado

Pai João de Aruanda) e uma indígena Maria Francisca Pereira Ferreira(Comunidade Índigena

Cariri),  totalizando  08.  Ao  final,  47  Delegados/as  foram  referendados  na  IV  Conferência

Estadual de SAN. Eu, Samara Carvalho Sampaio, subscrevi a presente Ata, que após lida será

assinada por todos os presentes.